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ВВЕДЕНИЕ

Философия Жан-Поля Сартра необычайно многогранна, круг его интересов в разные

периоды жизни включал в себя проблемы психологии, эпистемологии, онтологии, философии

искусства, политической и социальной философии, этики, эстетики, философии языка.

Самобытный стиль французского мыслителя складывался под влиянием и в полемике с

философией жизни, феноменологией, неогегельянством, картезианством, психоанализом,

философской герменевтикой, марксизмом и структурализмом. Впрочем, в сартровской

концептуальной полифонии есть своего рода лейтмотив. Через всё творчество Сартра красной

нитью проходит проблема Свободы: так или иначе она присутствует во всех его работах —

философских, публицистических, критических и художественных. Как Свобода сочетается с

необходимостью? Каковы онтологические основания Свободы? Как моя Свобода соотносится со

Свободой Другого? Как согласуется индивидуальная Свобода с целями отдельных групп и

общества в целом? На протяжении всего творческого пути Сартр обращался к этим вопросам,

избегая отстранённых спекуляций, черпая материал в конкретном жизненном опыте — личном,

межличностном, социальном, историческом. Среди многочисленных проблем, которые Сартр

рассматривал в связи с темой Свободы, наиболее характерной для его стиля философствования

является проблема Свободы как основного условия формирования творческой идентичности.

Ещё в детстве обнаружив в себе склонность к литературному творчеству и уверившись в

будущности великого писателя, Сартр рассматривал именно литературу в качестве

привилегированного поля творческой реализации; проблема формирования творческой

идентичности отнюдь не была для него чем-то отстранённым и умозрительным, помимо прочего,

её решение позволяло ему прояснить и собственную творческую стратегию.

Заметим, что творчество отдельного автора, по мнению Сартра, нельзя свести к корпусу

его сочинений: исследование предпосылок и мотивов, лежащих в основе его литературной

деятельности, требует детальной реконструкции сложной ткани жизненного опыта, из которой

вырастает творческий проект. Отсюда возникает масштабная теоретическая задача: разработка

особого биографического метода, позволяющего описать формирование и развитие творческого

проекта в самых разнообразных перспективах — феноменологической, психоаналитической,

социально-политической, литературоведческой и пр. При этом, используя словосочетание

«биографический метод» применительно к философскому творчеству Сартра, исследователь с

самого начала сталкивается с рядом серьёзных трудностей. Первая трудность заключается в том,

что сам Сартр никогда ничего не говорил о наличии у него единого биографического метода, хотя
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роль биографий в его творчестве трудно переоценить: достаточно отметить, что одной из самых

объёмных и трудных для понимания работ философа стала трёхтомная биография Гюстава

Флобера, своеобразная сумма всего его творчества, в которой сошлись воедино философская,

литературная и критическая линии.

Вторая трудность заключается в том, что самому Сартру не была чужда методологическая

рефлексия: в его собственных сочинениях можно найти немало рассуждений методологического

характера, в том числе и напрямую касающихся проблем биографизма. С этим обстоятельством

связан соблазн суммировать методологические замечания философа в некоторой

систематической реконструкции, выдав её за сам сартровский метод. Подобное суммирование,

будучи проведённым последовательно и достаточно скрупулёзно, — принимая во внимание

основные источники сартровской мысли, учитывая социально-политические условия

формирования его философских идей, — было бы вполне оправдано и плодотворно с точки

зрения сугубо историко-философской. Но, если рассматривать сартровский биографический

метод не только как способ репрезентации, но и как средство реализации творческой свободы —

свободы самого Сартра как автора — подобный подход вряд ли можно признать исчерпывающим.

Гораздо более многообещающей выглядит установка, в рамках которой сартровские

методологические выкладки могут рассматриваться в качестве своего рода свидетельских

показаний, обязательных для рассмотрения, но, тем не менее, требующих детальной проверки и

критического переосмысления.

Третья трудность заключается в следующем. Ввиду принципиальной незавершённости

сартровской методологии, постановка вопроса о его методе, теснейшим образом связанная с

вопросом о смысле его собственного творческого проекта, выходит за рамки указанной

рефлексивной установки. Главное препятствие, которое стоит перед Сартром вполне естественно

— это принципиальная незаконченность его собственного творческого пути, который

принципиально не мог быть схвачен «изнутри». Только наличие определённой временнóй

дистанции даёт исследователю возможность рассматривать творчество Сартра и его

методические установки с точки зрения, которую В.А. Подорога называет позицией

исключённого наблюдателя 1 , для которой характерно, прежде всего, выведение за скобки

аксиологического измерения человеческого опыта, а также предпочтение аналитических методов

исследования синтетическим. В данном случае исключённое наблюдение должно быть нацелено,

прежде всего, на выявление скрытого плана сартровского биографического опыта, лежащего в

основе его системы философских категорий и ключевых антропологических концепций.

1 Подорога В.А. Антропограммы. Опыт самокритики. СПб., 2017. С. 18-28.
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Впрочем, вводя в качестве исходного условия исследования упомянутый принцип

«исключённого наблюдения», мы уже занимаем определённую исследовательскую позицию,

сформировавшуюся в рамках аналитической антропологии — с этим связана четвёртая и,

пожалуй, основная трудность нашего исследования. Дело в том, что методологическая база самой

аналитической антропологии не является эксплицитно проявленной, представляя собой

совокупность исследовательских принципов, этических и когнитивных установок, содержащихся

явным и неявным образам в работах основателя этого направления Валерия Подороги и других

его представителей, высказанных в рамках регулярных семинаров сектора аналитической

антропологии, а также в ходе многочисленных публичных мероприятий и интервью. Таким

образом, реконструкция сартровского биографического метода одновременно предполагает и

прояснение методологических оснований самой аналитической антропологии, а исследователь

вынуждено занимает позицию методолога второго порядка, реконструирующего один

философский метод через прояснение другого.

Нашу задачу несколько облегчает специфика подхода к интерпретации биографического

материала, характерная для работ В.А. Подороги; рассматривая творчество Франца Кафки,

Марселя Пруста, Андрея Платонова, Сергея Эйзенштейна и других крупных авторов, Подорога

уделяет особое внимание способам организации архивного материала и техникам

взаимодействия с ним. Такой подход позволяет нам абстрагироваться от многочисленных

«ипостасей» Сартра — в своём исследовании мы сосредотачиваемся, в первую очередь, на

Сартре-архивисте и на тех философских техниках, которые он использует при работе с

авторскими архивами. Отметим, что В.А. Подорога выделяет три типа архивистов. Во-первых,

это Архивист-1, «…отождествляющий себя со своим героем, доверяющий всем обнаруженным

свидетельствам, которые говорят в пользу гениальности “его” автора.»2 Во-вторых, это Архивист-

2 или архивист «по профессии», который «…старается быть объективным, придирчиво относится

ко всем документам, что попадают ему в руки.»3 И наконец, это Архивист-3, характерный тем,

что он «…отыскивает нужный архивный материал, чтобы рассказать историю, прежде не

рассказанную.» 4 Иными словами, Архивист-3 выступает, прежде всего, в качестве

интерпретатора, использующего архивный материал для конструирования нарратива, в котором

объект интерпретации раскрывается с новых, доселе неизвестных сторон. Сартра Подорога

причисляет именно к последнему типу архивистов, замечая, что «…наравне с З. Фрейдом и Э.

Эриксоном, Сартр создал новые стандарты и правила, которых трудно придерживаться.» 5

2 Подорога В.А. Второй экран. Сергей Эйзенштейн и кинематограф насилия. М., 2017. С. 28.
3 Там же.
4 Там же. С. 29.
5 Там же.
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Собственно, на выяснение этих «стандартов и правил», явным и неявным образом организующих

биографические работы Сартра, а также на прояснение специфики самого сартровского подхода

к биографированию и нацелено наше исследование.

Актуальность исследования. Среди всего творческого наследия Жан-Поля Сартра

наименее изученными в нашей стране остаются его литературоведческие работы, посвящённые

творчеству французских писателей. Досадное невнимание к сартровским биографиям среди

отечественных исследователей обусловлено, помимо прочего, их малой доступностью: до сих

пор переведена лишь ничтожная часть биографических работ Сартра, включая биографию Шарля

Бодлера “Baudelaire” (1947)6 и часть первой книги монументальной биографии Гюстава Флобера

“L'Idiot de la famille” (1971-1972)7 . Свыше двух тысяч страниц последней, а также блестящие

биографии “Saint Genet, comédien et martyr” (1952)8 и “Mallarmé, la lucidité et sa face d'ombre”

(1986) 9 , посвящённые жизни и творчеству Жана Жене и Стефана Малларме, остаются

недоступными для русскоязычного читателя.

Между тем, биографические работы Сартра, разительно отличаясь как от документальных

биографических исследований, так и популярных художественных биографий, представляют

собой исключительный интерес для философской антропологии. Сартровский биографический

метод представляет собой философскую альтернативу традиционным стратегиям

биографирования, нацеленным на хронологически упорядоченное описание наиболее значимых

вех жизни и творчества избранных героев. В понимании Сартра, это сугубо «позитивистское»

понимание биографизма представляет собой лишь подготовительный этап полномасштабного

биографического анализа, подразумевающего скрупулёзную герменевтическую работу,

многоуровневое биографическое истолкование, которое нацелено на раскрытие за рядом

документальных свидетельств некой суммирующей целостности, представляющей жизненный

путь человека в перспективе единого творческого Проекта. Таким образом, биограф-аналитик

выступает у Сартра не столько рассказчиком и интерпретатором, сколько толкователем и

дешифровщиком, использующим традиционные приёмы биографического анализа — социально-

исторический анализ, патографию, психоанализ, структурный анализ и пр. — в качестве

вспомогательных средств для решения основной задачи — описания человеческого бытия во

всем многообразии жизненного опыта.

В своём исследовании мы отталкиваемся от предположения, что биографический метод

Сартра не только представляет собой практическое приложение его философской антропологии,

6 Sartre J.-P. Baudelaire. Paris, 1948.
7 Sartre J.-P. L' idiot de là famille: Gustave Flaubert de 1821 a 1857. T1. Paris, 1971.
8 Sartre J.-P. Saint Genet, comédien et martyr. Paris, 1967.
9 Sartre J.-P. Mallarmé: La lucidité et sa face d’ombre. Paris, 1986.
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но также является своеобразной суммой его личного, философского, литературного и

критического творчества. Из приведённого предположения вытекает два уровня исследования

проблемы: биографический уровень, на котором мы исследуем влияние конкретных жизненных

ситуаций на формирование сартровского подхода к анализу биографического материала, и

критический уровень, на котором рассматривается практическое применение биографического

метода на материале конкретных биографических работ, выявляются основные приёмы,

используемые автором при анализе биографического материала, формулируются ключевые темы

и прослеживается место последних в сартровской философской антропологии.

Объектом исследования является проблема биографизма в философской антропологии

Сартра.

Предметом исследования является биографический метод Сартра. Под биографическим

методом мы понимаем не только и не столько совокупность законченных приёмов и техник,

используемых для организации и интерпретации биографического материала, сколько специфику

авторского подхода к проблеме биографизма, непосредственно вытекающую из собственного

жизненного опыта автора, с одной стороны, и теоретических установок, с другой. Конкретные

способы имплементации биографического метода рассматриваются на примере трёх сартровских

биографий: «Бодлер», «Святой Жене. Комедиант и мученик» и «Идиот в семье. Гюстав Флобер

от 1821 до 1857». Выбор данных сочинений обусловлен, в первую очередь, их доступностью в

разных языковых версиях — частично русскоязычных, а также франкоязычных и англоязычных,

что позволяет проводить детальные сопоставления избранных фрагментов.

Степень научной изученности проблемы. При рассмотрении имеющейся в нашем

распоряжении научной литературы по указанной тематике, бросается в глаза необычайный

дефицит русскоязычных исследований по философии Сартра в целом. С 60-х годов прошлого

века в России было издано не более десятка монографий, посвящённых сартровской философии.

Тем более крайне мало исследований, посвящённых проблеме биографии в творчестве Сартра и

его биографическому методу. Впрочем, определённые наработки в этом направлении всё же

имеются.

Первая попытка представить целостный подход к философии Сартра была реализована в

работе М.А. Кисселя «Философская эволюция Ж.П. Сартра» (1976) 10 . Автор данной работы


[…]


справедливость критики в адрес Сартра со стороны представителей названных течений, не раз

уличавших его в излишне вольных трактовках исходных теорий; но при этом стоит учесть, что

сама склонность к вольным трактовкам хорошо согласуется с общим характером сартровской

философской позиции, изначально делающей выбор в пользу оригинальности в ущерб научной

строгости — эта её особенность обусловлена, прежде всего, собственным выбором философа в

соответствующей жизненной ситуации и представляется нам существенной чертой его

биографического метода.

Обратившись к рассмотрению собственных сартровских методик, мы обнаружили прямую

взаимосвязь между теоретическими положениями его философской антропологии, с одной

стороны, и конкретными приёмами биографического анализа, с другой. К примеру, во всех

сартровских биографиях так или иначе присутствует тема творческого воображения,

составляющая ядро его ранних феноменологических исследований, причём, по мере развития

биографического метода меняется и сартровская теория воображения: смещаются акценты,

вводятся новые категориальные деления, вроде дихотомии «мужского» и «женского» типов

воображения, обнаруживающей неожиданное созвучие сартровского подхода актуальным
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проблемам гендерных исследований 285 . Наиболее значимым из этих заимствований следует

признать использование техники экзистенциального психоанализа при анализе биографий Шарля

Бодлера и Жана Жене. В ходе исследования нам удалось выявить ряд отличительных

особенностей экзистенциального психоанализа, сыгравших ключевую роль в формировании

биографического метода, как, например, его принципиальный антинатурализм, особое внимание

к межличностным отношениям в рамках семейной ситуации, использование понятия первичной

травмы в качестве отправной точки биографической реконструкции, а также развитие типологии

конкретных отношений Я-Другой, представленной в соответствующем разделе «Бытия и ничто»

— последняя используется в качестве средства анализа отношений протагонистов

биографического описания с их социальным окружением.

Рассматривая дальнейший генезис биографического метода, мы обратили внимание на

значительное увеличение в нём доли социальной критики и обогащение методического

инструментария за счёт так называемого прогрессивно-регрессивного анализа, представленного

в «Проблемах метода» в качестве метода исследования категории историчности. Первоначально

позиционируемый в качестве альтернативы классическим марксистским средствам социального

анализа, уделяющим, по мнению Сартра, недостаточно внимания индивидуальному измерению

исторических процессов, со временем прогрессивно-регрессивный метод был ориентирован

преимущественно на работу с биографическим материалом. Краткий обзор данного метода

позволил выявить его диалектический характер, предполагающий последовательную смену двух

направлений анализа, реализуемого параллельно на трёх уровнях.

1) Первый уровень включает в себя последовательную смену казуального и

телеологического подходов: исследование причин и предпосылок той или иной жизненной

ситуации чередуется с реконструкцией смысла конкретного жизненного выбора и тех целей, на

реализацию которых этот выбор направлен.

2) На втором уровне анализа происходит поступательно-возвратное движение между

линией документальных свидетельств и линией художественных произведений; последние

служат ключами для расшифровки первых, первые позволяют лучше понять смысл последних.

3) Третий уровень анализа предполагает движение от индивидуального измерения к

общеисторическому: рассмотрение индивидуального позволяет прояснить способы конкретной

реализации историчности, анализ общих процессов помогает понять мотивацию отдельного

285 В частности, различию мужского и женского типов познания посвящена работа американского социолога науки Дороти Смит:

Smith, D. The Conceptual Practices of Power: A Feminist Sociology of Knowledge. Toronto, 1990.
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индивида. Все рассмотренные уровни анализа теснейшим образом взаимосвязаны, а

биографическая реконструкция предстаёт единой системой интерпретации, в которой через

историю становления отдельной творческой личности раскрывается смысл целой исторической

эпохи. Рассмотрев три указанные работы, мы выделили следующие методические особенности

сартровского подхода к биографическому анализу:

1) Каждая биографическая реконструкция направлена на выявление так называемого

фундаментального проекта, представляющего собой сумму экзистенциальных выборов

биографируемого в критических жизненных ситуациях. Реконструкция фундаментального

проекта, в свою очередь, реализуется с опорой как на документальные свидетельства

(дневниковые записи, переписки, воспоминания и пр.), так на художественные произведения

автора, которые рассматриваются как результат символизации пограничных жизненных ситуаций

и межличностных конфликтов, сопутствовавших формированию и развитию творческой

идентичности. Поступательное движение биографического толкования от линии

документальных свидетельств к линии художественных образов и обратно, позволяет

устанавливать скрытые взаимосвязи между биографическими данными с одной стороны и

основными сюжетами творчества с другой.

2) Воспроизводя общую стратегию классического психоанализа, сартровское

биографическое описание начинается с реконструкции семейной ситуации, обращая особое

внимание на характер отношений в рамках первичного треугольника «Отец-Мать-Ребёнок». Но,

в отличие от классического психоанализа, акцент в данной реконструкции делается на фигуре

Матери, фигура Отца представляется исследователю второстепенной или вовсе исключается из

рассмотрения. Характер первичных отношений ребёнка с матерью, а также дальнейшая динамика

и возможные кризисы этих отношений, определяют специфику сексуальности рассматриваемого

персонажа, а также особенности коммуникативных паттернов в рамках социальной и творческой

самореализации.

3) Каждая реконструкция семейных отношений направлена на выявление

фундаментального выбора в ситуации экзистенциального кризиса, возникающего в условиях

нарушения связей в первичном семейном треугольнике. На личностном уровне данный кризис

проявляется в виде психотравмы, на онтологическом — в виде фундаментальной нехватки бытия,

на компенсацию которой направлен первичный выбор; последний формирует смысловое ядро

фундаментального проекта, задаёт общий вектор его развития, определяет характер проблем, на

решение которых он направлен.

4) Дальнейшее развитие фундаментального проекта описывается как определённая

последовательность идентичностей, оформленных в виде ряда масочных образов, каждый из
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которых представляет собой символический ответ на конкретную жизненную ситуацию,

открывающую новый этап развития рассматриваемого персонажа. Каждая из представленных

идентичностей, так или иначе связанная с первоначальным выбором, представляет собой

связующее звено между линией биографических документов и линией художественных

произведений. Последовательность же идентичностей позволяет проследить логику развития

всего творческого проекта.

5) Телеологическим ядром каждого фундаментального проекта является отношение

биографируемого смерти, так как смерть предстаёт в сартровском биографическом методе своего

рода символическим горизонтом всего движения творческой самоидентификации. Угроза смерти

присутствует уже в отношениях Матери и Ребёнка, и само переживание смерти теснейшим

образом связано у него с фигурой Матери. Смерть представляется своего рода мета-образом

(супер-маской), лежащим в основе всех частных образов, выявленных в ходе биографической

реконструкции; данный мета-образ позволяет описывать смену идентичностей не как

произвольную последовательность, а как связанный биографический нарратив,

разворачивающийся в едином смысловом горизонте.

6) Дальнейшее развитие эвристических возможностей сартровского биографического

метода связано с активным привлечением марксистской социологии и культурной критики,

позволяющих рассматривать логику развития частного творческого проекта в контексте общих

социокультурных тенденций рассматриваемой эпохи. Отдельно взятый фундаментальный проект

предстаёт в этой перспективе частным случаем общечеловеческого Проекта Освобождения,

представляющего собой общую совокупность политических, культурных, художественных,

научных и религиозных практик, способствующих эмансипации Человечества от природных,

культурных, социальных, экономически и прочих детерминант.

Обращаясь к вопросу об актуальности сартровского биографического метода для

современной теории литературы, следует отметить чрезвычайно высокий эвристический

потенциал, значительно расширяющий традиционный инструментарий психоаналитического

биографирования, позволяющий существенно обогатить жанр творческих патографий за счёт

дополнения существующих натуралистических, фактологических и казуальных подходов

телеологической перспективой и оригинальными концепциями экзистенциальной антропологии.

С другой стороны, изначальное методологическое ограничение сартровского биографического

метода, нацеленного, в первую очередь, на анализ творческих биографий, а точнее, биографий

известных писателей, существенно снижает возможность его имплементации, лишая статуса

универсального биографического инструментария. В качестве возможных перспектив разработки
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данной темы можно назвать предметное исследование актуальных моделей идентичности и

техник биографирования в современной медиа среде.
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