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Актуальность избранной темы исследования для выбранной
специальности - философская антропология и философия культуры, на первый
взгляд, не очевидна. «Биографический метод Ж.-П. Сартра» - довольно
специфичное разыскание, которое логично было бы увидеть в сфере историко -
философской, в среде узкопрофильных специалистов - сартроведов. Но что оно
может дать философской антропологии? Сам автор диссертации скромно
умалчивает об этой возможности своей работы, отмечая, что «особую ценность
исследование представляет для философии искусства и современного
литературоведения» (с. 16), как будто забывая, что представленная к защите
работа проходит по иной специальности (а именно: философская антропология
и философия культуры) или же сомневаясь в её теоретической ценности и
плодотворности для понимания человека в философском ключе. Однако,
первые же страницы работы Андрея Викторовича показывают, сколь
неправомерно подобное сомнение в уместности темы именно в рамках
выбранной специальности.

Биографический метод Ж.-П. Сартра, как показывает автор
представленной к рассмотрению диссертации, - это не просто некоторый
способ представления личных данных или составления жизнеописания, не
способ работы с архивами и не техника биографирования в узком смысле этого
слова. Это - способ раскрытия структуры внутреннего опыта, связывающей
воедино как события реальной жизни человека, так и следы его
мыслетворчества, проявляющиеся в литературном и философском
текстологических массивах. Более того, это такой способ отнесения к
конкретному «фундаментальному проекту», воплощённому в жизни и
творчестве конкретного человека, который позволяет нам выявить основные

черты фундаментального проекта как такового, фундаментального проекта
Человека, и сформировать определённую философскую конфигурацию
человека как существа, не только обречённого на свободу, но и
выстраивающего свою жизнь и свою мысль телеологическим образом,
согласно некоторому скрытому плану, обнаруживающемуся именно
благодаря применению биографического метода.

Исследование биографического метода Ж.-П.Сартра, рассмотренного
«не только как способ репрезентации, но и как средство реализации
творческой свободы»̂с.4), оказывается безусловно актуальным для
современной философской антропологии, позволяя пересмотреть
представления об обусловленности и необусловленности человека как
творческого существа, так как, согласно основным теоретическим
установкам, вырабатываемым Ж.-П.Сартром в процессе формирования,
апробации и обоснования биографического метода в ряде работ, подробно
рассматриваемых в исследовании А.В.Гасилина, фундаментальный проект
человека, с одной стороны, основывается на неизбежности свободы как
основного условия формирования человеческой идентичности и творческого
воображения, тогда как, с другой стороны - он явно связывается с условиями
внешнего опыта - так называемыми критическими жизненными ситуациями,
определённым образом формирующим и структуру, и содержание данного
проекта.

Соотношение внешней обусловленности и спонтанности,
самообусловленности или свободы человека (которые в данном случае не
являются равнозначными терминами, но в равной степени могут быть
переосмыслены и прояснены заново именно в рамках проведённого
исследования биографического метода Ж.-П.Сартра) особенно актуально в
настоящее время в связи с процессами развития биотехнологий,
информационных технологий, исследований в области искусственного
интеллекта, общей тенденции цифровизации и алгоритмизации всех сфер
человеческой деятельности и необходимостью новой постановки вопроса о
человеке и основаниях человеческого как такового.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации
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Работа Гасилина А.В. отличается продуманностью как в плане
методологии исследования, так и в плане подбора материала. Автор чётко
осознаёт и подробно прописывает не только саму методологическую
направленность работы (приводя соответствующую подробную
аргументацию), но и основные трудности, возникающие на выбранном пути
исследования, и способы их преодоления. Подробное и убедительное
обоснование приводится также и применительно к выбору теоретической
базы исследования, непосредственно философских и литературных
источников, на которые опирается в своей работе А.В. Гасилин, и
применительно к выбору основных сюжетов, в которых раскрываются
особенности биографического метода Ж.-П.Сартра и его развитие в
выбранных для наиболее подробного исследования работах. В диссертации
прослеживается явное соответствие методологии исследования, структуры и
содержательной проблематики работы, все теоретические положения и
методологические приёмы тщательно обосновываются и связываются друг с
другом, логические выводы последовательны, рекомендации обладают
очевидной теоретической и практической значимостью.

Работа написана хорошим языком, академична по стилю изложения, но
при этом легко читается. Позиция автора относительно основных положений
прописана явным образом, продумана и последовательно выдержана на
протяжении всей работы.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Новизна диссертационного исследования А.В.Гасилина определяется
следующими факторами:

1. Хотя я не вполне могу согласиться с утверждением автора о том, что
по философии Сартра в целом на русском языке существует «необычайный
дефицит» исследований (с.7), но философских работ, посвящённых именно
автобиографии и биографической методологии Сартра действительно
ничтожно мало как на русском, так и на иностранных языках (наиболее
значимые из них весьма корректно - сжато, с выделением сильных сторон и
указанием основных недочётов, а также в соотнесении с собственным
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предпринимаемым исследованием и его задачами - представлены автором во
введении к настоящей диссертации);

2. Несмотря на наличие отдельных публикаций (а также проведение
конференций), посвящённых проблемам автобиографизма в творчестве
Сартра и различным аспектам соотношения его литературного и
философского творчества, целостного исследования, посвящённого
рассмотрению «фундаментального проекта» самого Сартра сквозь призму
его биографической методологии - аналогичного тому, что Сартр применяет
к философско-литературным (и, в конечном счёте, философско-
антропологическим) проектам Бодлера, Жене, Флобера и Малларме, до сих
пор не было предпринято ни в отечественной, ни в зарубежной философской
мысли. В этом отношении работа Гасилина является не просто «
русскоязычным исследованием, посвящённым методологическим аспектам
проблемы автобиографизма в творчестве (с. 13), но в принципе
первой попыткой не только последовательно проанализировать
биографический метод Сартра в его историческом развитии, но и применить
его к «посмертному архиву» самого Сартра;

3. Применение методов аналитической антропологии (и особенно -
понятия «исключённого наблюдения» и соответствующих теоретико­
методологических установок, разработанных В. А.По дорогой) к
исследованию как методологии, так и содержания философии Ж.-П.Сартра,
нацеленное «на выявление скрытого плана сартровского биографического
опыта, лежащего в основе его системы философских категорий и ключевых
антропологических концепций» (с.4-5), также предпринимается впервые и
представляется весьма плодотворным ходом для рассмотрения как
собственно философии Сартра, так и предлагаемого им концепта человека. В
этом отношении можно сказать, что Андрей Викторович некоторым образом
продолжает работу, начатую его учителем, применяя разработанный им
метод к принципиально новому содержанию и, параллельно с выявлением
специфики биографического метода Ж.-П.Сартра проясняет и «испытывает
на применимость» методологию аналитической антропологии, когда
«вынуждено занимает позицию методолога второго порядка,
реконструирующего один философский метод через прояснение другого»
(с.6);
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4. В работе впервые предпринимается подробный анализ и обобщение
структурных особенностей всех биографических работ Ж.-П.Сартра,
показывающий, в частности, что « интерес Сартра к проблеме биографизма
имеет авторефлексивный характер, а доля автобиографического
компонента в его биографических исследованиях гораздо выше, чем
считалось до сих пор» (с. 141), что приводит к ряду вопросов, связанных с
прояснением понятия «фундаментального проекта» как некоторой
«связанности внутреннего опыта» и его литературного проявления.

Данные вопросы будут освещены более подробно в разделе, связанном
с замечаниями к предложенной работе, однако само их возникновение
говорит не только и не столько о недоработке или упущении
представленного исследования, сколько о его потенциально возможных
путях развития и дальнейшего углубления с точки зрения философской
антропологии и актуальности и плодотворности предложенной методологии
для философии человека - именно в связи с открываемыми новыми
перспективами исследования и переосмыслением традиционных вопросов
соотношения общечеловеческого и индивидуального, самопонимания и
обнаружения себя в качестве Другого, избегания (взгляда) Другого,
самообмана и ложной веры, нехватки и заброшенности и пр.;

5. В исследовании делается ряд интересных и продуктивных выводов,
касающихся сущности письма как самораскрытия и в то же время своего
рода невроза, основных техник литературного письма, направленных на
восполнение фундаментальной нехватки и ускользания от взгляда Другого,
особенностей природы воображения и его основных типов, позиции
«активной пассивности» как вида бунтарства и способа ухода от реальности
вследствие особого отношения к смерти и «прижизненного переживания
собственной смерти».

Замечания
Хотя работа в целом актуальна, интересна и перспективна с точки зрения

современной философской антропологии, некоторые её положения требуют
дополнительного прояснения.

1. Остаётся не вполне ясным статус биографического метода: автор
диссертации то обозначает его как особую « биографирования,
теоретические основы которой были сформулированы в «Бытии и Ничто»,
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а практическая реализация впервые имела место в биографии »
(с. 101), то уточняет, что при рассмотрении биографического метода и вовсе
«речь идёт не о методе в научном понимании этого слова, а скорее о
сложной комбинации различных метод» (с.139). При этом сама работа
А.В.Гасилина, её построение и приводимая в ней аргументация, касающаяся
основных черт биографизации, применяемых в работах Сартра, заставляют
предположить, что все же и экзистенциальный психоанализ, и прогрессивно­
регрессивный метод, вполне обоснованно рассматриваются в работе скорее
как проявления и этапы биографического метода и общей методологии
выявления и структурирования «фундаментального проекта» как
философского, литературного и социо-культурного основания человеческой
жизни и не только не являются комбинацией различных методик, но и далеко
выходят за пределы простой техники биографирования.

2. Понятие «фундаментального проекта», являющееся в прямом смысле
этого слова фундаментальным для философии Ж.-П.Сартра и неоднократно
упоминаемое в работе А.В.Гасилина, также требует дополнительного
прояснения в связи с выявленным «повышенным автобиографизмом»
биографического творчества Сартра. Автор диссертационного исследования
справедливо замечает, что « противопо себя традиционным
техникам биографирования, в которых построение биографического
повествования строится в соответствии с хронологической
последовательностью архивных датировок, сартровский метод
отталкивается от принципа внутренней связанности жизненного опыта,
не удовлетворяясь простыми отсылками к тем или иным документальным
свидетельствам или изложением биографических фактов, стремясь
увидеть в сумме на первый взгляд разнородных фрагментов авторского
архива общий организующий принцип, выраженный в специальном понятии
— «фундаментальный проект»» (с. 139) - и в то же время сравнительное
исследование различных биографий, написанных Ж.-П.Сартром с целью
выявления соответствующих «фундаментальных проектов» знаменитых
литераторов убедительно демонстрирует их не только структурное, но и
содержательное сходство как с «фундаментальным проектом» самого Сартра,
выявляющимся при анализе его «посмертного архива», так и проектов самих
биографируемых между собой.
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Связана ли такая «автобиографичность» различных биографий с тем, что
в их реализации каждый раз попытка увидеть и понять себя превалировала
над стремлением обрисовать специфику фундаментального проекта
конкретного литератора или же с принципиальной общностью всех
фундаментальных проектов? Насколько вообще можно говорить об
уникальности отдельных «фундаментальных проектов» или о существовании
единого общечеловеческого «фундаментального проекта», вариациями
которого являются проекты каждого из нас?

Если мы согласимся с тем, что « индивидуальный
фундаментальный проект представляет собой частный случай
общечеловеческого Проекта» (с. 107) и « в общечеловеческой
перспективе отдельные проекты обретают (с. 107), то выявленный
А.В.Гасилиным «повышенный автобиографизм» изучаемых биографий - как
и любой другой биографии - оказывается не следствием невнимания,
ангажированности или некоторого нарциссизма, но - выражением
естественной общности фундаментальных проектов, так как и собственный
(автобиографический) и несобственные (выявляемые в биографиях других)
фундаментальные проекты будут в некотором роде подобны друг другу в
силу общего подобия единому Фундаментальному Проекту Человека. В
таком случае биографический метод становится не просто способом
описания жизни и творчества определённой исторической личности и
выявления её «фундаментального проекта» как «способа создать в мире
самого себя как определённую объективную тотальность» (с. 106), но и одним
из основных методов философской антропологии, позволяющим выявить
черты «фундаментального проекта Человека» через структурный и
содержательный анализ фундаментальных проектов конкретных людей, а
также методом самопознания как обнаружения собственной приобщённости
к единому «фундаментальному проекту Человека» посредством
своеобразного «узнавания» собственной биографичности в биографиях
других людей и созвучности автобиографии их критическим жизненным
ситуациям и их фундаментальным проектам.

3. Предыдущее рассмотрение вопроса о единстве и/или уникальности
фундаментального проекта, порождаемое продемонстрированной в работе
А.В.Гасилина высокой долей автобиографичности биографического метода
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Ж.-П.Сартра, приводит к вопросу о возможности и необходимости Другого
для понимания собственной биографии, собственного образа и собственного
фундаментального проекта. С одной стороны, автор совершенно справедливо
замечает, что «герои Сартровских биографий ищут защиты от
пронзительного взгляда Другого» (с. 133), да и сам фундаментальный проект
рождается из попытки отгородиться от реальности, спрятаться, подставить
вместо себя - маску, образ Другого (того, кем я не являюсь), уйти в мир
воображаемого - именно после травматического опыта столкновения с
Другим, и в целом фундаментальный проект выступает «средством
компенсации первоначальной травмы» (с. 128). Таким образом,
формирование фундаментального проекта направлено в сторону от Другого в
целях защитить себя посредством подмены (сокрытия) себя некоторым
Образом. С другой стороны, несмотря на то, что «отдельно взятый
фундаментальный проект предстаёт...частным случаем общечеловеческого
Проекта Освобождения» (с. 145), и каждый фундаментальный проект - как
собственный, так и несобственный, должен, тем самым, строиться «по
одному лекалу» и в равной мере раскрывать черты этого общего Проекта -
собственного проекта оказывается недостаточно для понимания как его
самого, так и общечеловеческого Проекта Освобождения. И только в
обращении к биографиям и «посмертным архивам» других людей Сартр
обнаруживает как общность Проекта Освобождения, так и завершённость и
основные черты собственной биографии. Было бы неплохо прописать более
подробно, насколько возможно в свете вышесказанного с точки зрения
биографического метода в принципе понять себя через Другого и насколько
можно сделать это без Другого. Как можно выявить какие-то
антропологические конфигурации философии, не обращаясь к опыту
Другого? И, с другой стороны - что позволяет нам (также с точки зрения
исследуемого метода) понимать того самого тщетно (?) скрывающегося за
маской Другого? И - его ли мы на самом деле понимаем, выстраивая
структуру его фундаментального проекта?

4. Было бы интересно более подробно рассмотреть вопросы, касающиеся
изменения трактовки и раскрытия темы маски, самообмана и взгляда
Другого, исходя из выявленной закономерности повышенной
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автобиографичности биографического метода и связи индивидуального
фундаментального проекта с общечеловеческим Проектом Освобождения.

5. Собственно биографическая часть исследования, посвящённая
фундаментальному проекту самого Сартра, выглядит избыточно
описательной и содержит слишком много пересказа работы Коэн-Солаль в
ущерб собственно аналитическому разбору критических жизненных
ситуаций и выстраивания логики фундаментального проекта в единстве связи
внутреннего опыта и философско-литературного творчества Ж.-П.Сартра.
Было бы более интересно и плодотворно с точки зрения философской
антропологии выделить определённые трансформации изучаемого автора и
соответствующие им «образы себя» (маски, символические фигуры),
подобно тому, как сам Сартр выделяет в «Святом Жене» фигуры Вора,
Эстета и Писателя или хотя бы выделить один основной образ (подобно
выделенному Сартром образу Денди и Бодлера или образу Мальчика у
Флобера) и проследить его трансформации и связь этих трансформаций с
основными жизненными ситуациями и их отражением в творчестве.

Общий вывод
Несмотря на указанные выше недостатки и замечания, носящие скорее

рекомендательный, нежели собственно критический характер, работа
Гасилина А.В. представляется весьма интересной и значимой для
философской антропологии, обозначаемые в ней проблемы и решаемые
задачи, касающиеся вопросов понимания и самопонимания человека и его
«фундаментального проекта», находящего отражение во всех сферах его
жизни и деятельности, но наиболее отчётливо фиксируемого в
текстологических источниках — таких, как литературная деятельность,
дневниковые записи, автобиографии и пр. документы т.н. «посмертного
архива», безусловно, актуальны как в теоретическом, так и в практическом
плане. Диссертация представляет собой квалифицированное завершённое
исследование, сделанные в ней выводы обоснованы и достоверны.
Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит
обоснованные выводы и рекомендации, отвечает требованиям ВАК при
Министерстве науки и высшего образования РФ.
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